*magnifici viri domini Guidonis comitis Çaffini olim bone memorie comitis Amerigi de Mutilliana in terris ipsius Vallis Ambre sub annis Domini Millesimo CCCXXVI inditione VIII die XXII mensis maii.... Hec est inquisitio que facio et facere intendo ego Meliore offitialis illustris et magnifici viri domini comitis Guidonis domini Çaffini ex offitio meo et curia domini comitis contra et adversus Casinellum et Iohannem et contra quemlibet alium qui reperiretur culpabilis de infrascriptis...*

Per quanto si tratti di momenti diversi nell'arco di quasi un trentennio, sembra di poter dire che in questa fase molto matura della signoria guidinga in Valdambra l'autorità giurisdizionale dei conti si esprimesse in *libri causarum* in cui venivano partitamente redatti gli atti processuali civili e criminali secondo il loro quotidiano svolgimento. Talvolta questi registri assumevano la tediosa ripetitività delle cause civili con le loro citazioni ed eccezioni, pignoramenti e sequestri, mentre talvolta vi affiorava tutta la densità simbolica degli atti della giustizia criminale, come nel bando contro assassini posto a pubblica lettura *in capite pontis de Bucino* per mandato del conte stesso dal messo del comune<sup>18</sup>.

Il quadro documentario dell'autorità signorile era peraltro anche più complesso perché alcune delle copie in pergamena risultano estratte da un libro a carattere amministrativo:

<sup>18</sup> Tanzini 2016, *Appendice*, n. 1: *Fumus nunptius comunis de Bucino retulit in Çacharie notario se de mandato domini comitis Guidonis de Mutilliana publice et alta voce exbannisse et in bannum posuisse in capite pontis de Bucino*

Braccium fratrem Nucii

Barfalinum

Domicum Orlandi

Amicum Benci

Ubertinum Cennis

Vannem Filium Donati

omnes de sancto Leolino et quemlibet ipsorum pro homicidio et morte ser Fini de Tontenano notario et magistri Neri sui fratris, quod homicidium fecerunt et perpetrati fuerunt de toto vicecomitatu dicti domini comitis in personis et rebus.

Item Nuccium fabrum

Cennem

Nutum eius fratrem

Gheççum

de Sancto Leolino, aiunctos et secutores dicti homicidii et participes qui dederunt supradictis exbannitis auxilium consilium et favorem ad dictum homicidium faciendum, et quemlibet eorum de toto vicecomitatu in personis et rebus; et sit licitum omnibus et singulis ipsos et quemlibet supradictorum exbannitorum offendere in personis et rebus sine pena et banno et quod omnia bona predictorum omnium exbannitorum que habent in vicecomitatu domini comitis ipsius dominis comitis curie adplicentur et si venerint in fortiam dicti domini comitis decapitentur omnes et singuli ita quod moriantur.